
Указ Главы Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. N 152 "Об утверждении Положения о комиссиях при

Система ГАРАНТ 1/4

Указ Главы Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. N 152 "Об утверждении Положения 
о комиссиях при Главе Чувашской Республики по Государственным премиям Чувашской 

Республики" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

29 мая 2020 г., 17 октября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссиях при Главе Чувашской Республики по 

Государственным премиям Чувашской Республики.
2. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после дня его официального 

опубликования.

Глава
Чувашской Республики М. Игнатьев

г. Чебоксары
21 декабря 2018 года
N 152

Утверждено
Указом Главы

Чувашской Республики
от 21.12.2018 N 152

Положение
о комиссиях при Главе Чувашской Республики по Государственным премиям Чувашской 

Республики
С изменениями и дополнениями от:

29 мая 2020 г., 17 октября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Комиссия при Главе Чувашской Республики по Государственным премиям Чувашской 
Республики в области науки и техники и Комиссия при Главе Чувашской Республики по 
Государственной премии Чувашской Республики в области литературы и искусства (далее при 
совместном упоминании - комиссия) являются постоянно действующими консультативными 
органами при Главе Чувашской Республики по рассмотрению и отбору работ, представленных на 
соискание Государственных премий Чувашской Республики (далее - Государственная премия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и 
распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета 



Указ Главы Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. N 152 "Об утверждении Положения о комиссиях при

Система ГАРАНТ 2/4

Министров Чувашской Республики и настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
определение порядка приема работ на соискание Государственных премий;
осуществление контроля за соблюдением установленного порядка выдвижения работ на 

соискание Государственных премий и их экспертного рассмотрения;
рассмотрение и оценка работ, представленных на соискание Государственных премий;
внесение Главе Чувашской Республики предложений и заключений о присуждении 

Государственных премий.
4. Комиссия для выполнения своих задач имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию 

от органов государственной власти Чувашской Республики и иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и организаций;

заслушивать на своих заседаниях представителей органов государственной власти 
Чувашской Республики, иных государственных органов, органов местного самоуправления по 
вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

привлекать к работе комиссии представителей органов исполнительной власти Чувашской 
Республики, а также ученых и специалистов;

образовывать секции по отдельным направлениям литературы, искусства, науки и техники 
для предварительного рассмотрения работ, представленных на соискание Государственных 
премий, и разработки рекомендаций;

ознакамливаться на месте с театральными постановками, произведениями монументального 
искусства, архитектуры и другими работами, представленными на соискание Государственных 
премий, а также с личным вкладом соискателей;

обращаться к представителям творческих, научных и иных организаций для обсуждения и 
оценки работ, представленных на соискание Государственных премий.

5. Комиссия при Главе Чувашской Республики по Государственным премиям Чувашской 
Республики в области науки и техники формируется из числа наиболее авторитетных деятелей 
науки и техники, руководителей и специалистов научных, образовательных и иных организаций, 
государственных органов.

Комиссия при Главе Чувашской Республики по Государственной премии Чувашской 
Республики в области литературы и искусства формируется из числа наиболее авторитетных 
деятелей литературы и искусства, руководителей и специалистов научных, образовательных 
организаций, учреждений культуры, иных организаций, государственных органов.

В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь комиссии, 
члены комиссии, которые принимают участие в работе комиссии на общественных началах.

Состав комиссии утверждается распоряжением Главы Чувашской Республики.
Срок нахождения в составе комиссии лиц, указанных в абзаце третьем настоящего пункта 

(за исключением председателя комиссии, его заместителя и секретаря комиссии), не может 
превышать пяти лет.

Пункт 6 изменен с 17 октября 2022 г. - Указ Главы Чувашской 
Республики от 17 октября 2022 г. N 125
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6. Председателем Комиссии при Главе Чувашской Республики по Государственным премиям 

Чувашской Республики в области науки и техники является министр образования и молодежной 
политики Чувашской Республики, заместителем председателя Комиссии - заместитель министра 
образования и молодежной политики Чувашской Республики, секретарем Комиссии - сотрудник 
Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Председателем Комиссии при Главе Чувашской Республики по Государственной премии 
Чувашской Республики в области литературы и искусства является министр культуры, по делам 
национальностей и архивного дела Чувашской Республики, заместителем председателя Комиссии - 
заместитель министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской 



Указ Главы Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. N 152 "Об утверждении Положения о комиссиях при

Система ГАРАНТ 3/4

Республики, секретарем Комиссии - сотрудник Министерства культуры, по делам национальностей 
и архивного дела Чувашской Республики.

Пункт 7 изменен с 17 октября 2022 г. - Указ Главы Чувашской 
Республики от 17 октября 2022 г. N 125
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Секретарь комиссии:
ежегодно не позднее 1 октября размещает на Портале органов власти Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Портал) 
объявление о начале приема работ на соискание Государственных премий;

принимает работы на соискание Государственных премий;
не позднее семи рабочих дней после дня окончания приема работ на соискание 

Государственных премий размещает на Портале список работ на соискание Государственных 
премий с указанием их авторов;

организует широкое обсуждение работ, представленных на соискание Государственных 
премий, в средствах массовой информации.

Пункт 8 изменен с 17 октября 2022 г. - Указ Главы Чувашской 
Республики от 17 октября 2022 г. N 125
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. Рассмотрение и оценка работ, представленных на соискание Государственных премий, 

осуществляется на заседании комиссии, проводимом при наличии не менее чем одной работы на 
соискание Государственной премии в срок, не ранее чем через четыре месяца и не позднее чем 
через девять месяцев со дня окончания приема работ на соискание Государственной премии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее 
членов.

Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия - его 
заместитель.

9. По итогам рассмотрения работы, представленной на соискание Государственной премии, 
комиссия принимает одно из следующих решений:

рекомендовать Главе Чувашской Республики присудить Государственную премию;
рекомендовать Главе Чувашской Республики отказать в присуждении Государственной 

премии с обоснованием такого решения.
10. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии путем открытого голосования.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
11. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем 

комиссии или его заместителем, председательствовавшим на заседании комиссии.
12. Принятие решения комиссией опросным путем не допускается.
13. В случае, если на соискание Государственной премии выдвинута работа члена комиссии, 

ее автор не принимает участия в работе комиссии.
Член комиссии в случае возникновения у него конфликта интересов, который может 

повлиять на его объективность при голосовании, обязан заявить об этом и не должен участвовать в 
работе комиссии.

14. Решение комиссии является основанием для подготовки проекта указа Главы Чувашской 
Республики о присуждении Государственных премий.

Пункт 15 изменен с 17 октября 2022 г. - Указ Главы Чувашской 
Республики от 17 октября 2022 г. N 125
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии при Главе Чувашской 

Республики по Государственным премиям Чувашской Республики в области науки и техники 
осуществляет Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.



Указ Главы Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. N 152 "Об утверждении Положения о комиссиях при

Система ГАРАНТ 4/4

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии при Главе Чувашской 
Республики по Государственной премии Чувашской Республики в области литературы и искусства 
осуществляет Министерство культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской 
Республики.


